- 1/2 -

第５回延岡西臼杵地域医療構想調整会議 議事録

１ 日 時
平成３１年２月１９日（火）午後３時から午後３時４５分まで

２ 場 所
延岡保健所 ２階 講堂 （延岡市大貫町１丁目２８４０番地）

３ 出席者（計２３名）
(1) 関係者（計１４名）

出席者名簿のとおり

(2) 事務局（計６名）
・延岡保健所 所長、次長(総括)、総務企画課長、総務企画課主事

・高千穂保健所 次長(総括)、総務企画課主事

(3) 宮崎県福祉保健部医療薬務課（計３名）
福祉保健部次長(保健・医療担当)、医務・計画担当主幹、医務・計画担当主
査

４ 議 事
【説明１】 本県の地域医療構想の進め方等について

［宮崎県福祉保健部医療薬務課］
【議題１】 各医療機関の具体的対応方針について
【議題２】 西臼杵地域公立病院部会の設置について
【議題３】 今後のスケジュールについて

５ 会議経過及び主な意見等
(1) 延岡保健所長 挨拶

(2) 会議非公開の決定
今回、議事の中で病棟の運用や病院の運営方針に関する説明及び審議が予定

されており、これらの内容が個別の医療機関の経営に関する情報に該当するた
め、延岡西臼杵地域医療構想調整会議運営要綱（以下「要綱」という。）第２条
第２項の規定により会議を非公開とした。

(3) 議長（一般社団法人延岡市医師会 吉田会長）挨拶

(4) 議事録署名人選出
要綱第８条第２項の規定により、議事録署名人として、公益社団法人全日本

病院協会の牧野理事と延岡市健康福祉部の川島部長を選任した。

(5) 【説明１】 本県の地域医療構想の進め方等について
宮崎県福祉保健部医療薬務課主査が資料１のとおり説明を行った。

（質疑応答）意見なし。

(6) 【議題１】 各医療機関の具体的対応方針について
各医療機関の具体的対応方針について、延岡保健所総務企画課長が資料２～

３により以下のとおり説明を行った。また、事務局案として、資料２～３を各
医療機関の具体的対応方針としてこの調整会議に提出し、資料４のとおり有床
診療所にアンケート調査を実施したい旨説明したところ、異議なしと承認され
た。

（説明内容）
１ 病院について
・資料２は、各病院（延岡西臼杵地域の一般病床又は療養病床を有する病

- 2/2 -

院）から提出された具体的対応方針等記入シートをまとめたもので、若
干の修正の他は、前回の調整会議で配布した資料と同じ。内容について
は、第４回調整会議で説明済なので割愛する。

・この資料２を各病院の具体的対応方針としてこの調整会議に提出させて
いただき、各病院との協議については、平成３１年度以降に実施するこ
ととしたい。

２ 有床診療所について
・次第の【説明１】で医療薬務課から説明があったとおり、有床診療所に
ついては、平成２９年度病床機能報告における「６年後の予定」を
「２０２５年（平成３７年）の対応方針とみなしてもよいとされた。

・有床診療所の取扱いについては、１月１８日の第４回ワーキンググルー
プで協議したが、平成３０年度は、資料３のとおり平成２９年度の病床
機能報告を具体的対応方針とみなしてこの調整会議に提出させていただ
き、各診療所との協議については、病院と同様、平成３１年度以降に実
施したい。

３ 有床診療所のアンケート調査について
・１月１８日の第４回ワーキンググループで協議した結果、病院との足並
みを揃えるため、有床診療所に対し、平成３０年度中に資料４のとおり
アンケート調査を実施したい。

（質疑応答）意見なし。

(7) 【議題２】 西臼杵地域公立病院部会の設置について
西臼杵地域公立病院部会（以下「部会」という。）の設置及び部会設置に係る

要綱の改正について、延岡保健所総務企画課長が資料５のとおり説明したとこ
ろ、異議なしと承認された。

（質疑応答）意見なし。

(8) 【議題３】 今後のスケジュールについて
延岡保健所総務企画課長が以下のとおり今後のスケジュールについて説明を

行った。

（今後のスケジュール）
・平成３０年度の延岡西臼杵地域医療構想調整会議は今回が最後。
・平成３１年度のスケジュールは未定だが、県の調整会議や管内医療機関の
状況等を見ながら、適時に開催したい。

（質疑応答）意見なし。

以 上